

Народен ПОДЕМ

Коларовград
17 март
1950 год.

РЕДАКТИРА
КОМИТЕТ

Орган на Окръжния комитет на ОФ и Градския народен съвет

УСИЛЕНА СЕИТБА НА РАННИТЕ ПРОЛЕТНИ КУЛТУРИ В ОКРЪГА

Коларовградска околия изостава в сеитбата. Почистването и обеззаразяването на семената в Омуртаг, Преслав и Търговище изостава.

Допустнатите грешки.

Благоприятното време даде възможност за извършване на пролетната сеитба при най-благоприятни условия. Навсякъде земеделските стопани са в решителен штурм за завоюване на сеитбената победа. Извършват се заменки на семена; на широко се прилага взаимопомоща със семена между земеделските стопани; разгъва се съревнованието между отделните околии, ТКЗС—та, отделните села и стопани; Околийските народни съвети и селсъветите са в усилена работа за организиране на сеитбата, в организиране издирването на семената и снабдяването на стопаните със семена. Съществуващите още слабости в това направление се преодоляват; води се енергична борба с егоизма при издирване на семената. Това е така. Но заедно с това в сеитбата се отбелязват редица недопустими слабости. Селата Кюлевча и Смядово в Коларовградска околия изостават, а в с. Драговево, Преславско се мчат да уверяват, че още е рано за сеитбата. В това

село има някакъв друг център, който се е нагърбил с задачата да оформя съмнение по сеитбата, несъответстващо с разбирането на нашия народ, партията, Отец. фронт и правителството по този въпрос; там този център трябва да бъде обезвреден и работите да тръгнат нормално.

Заедно с това може да се отбележи, че масовите и политически организации, които водиха и водят разяснителна работа по сеитбата, не навсякъде са свършили добре своята работа; формалното водене на агитацията води до лоши резултати. Как могат да се обяснят друго яче случаете в Преславска околия при които имаме засято пшеница 70.7 %, а почистени семена 60.6 %, ечемик 85.3 %, а почистени 54.9 %, овес 89.3 %, а почистени 56.5 %, фий 29.9 %, а почистено 24.3 %. Такива случаи има и в Омуртагска околия. С почистването на пшеницата работата не е благополучна — срещу засято 73 % е почистено едва 60 %.

Посочените цифри очевидно говорят за това, че голяма част от семената са отишли и отиват в земята непочистени и необеззаразени, че разяснителната работа не е извършена добре, че нар. съвети не са упражнили никакъв сериозен контрол на семечистичните станции, или въобще на тези места работата е провалена. Не може с нищо да се оправдае и изоставането в сеитбата на Коларовградска околия. Не е извинение и това, че в Дели орман до вчера е било още кално, защото Дели

орман не представлява 65% от посевната площ на околията.

Нужно е да се мобилизират всички сили за преодоляване на изоставането, а онези околии, като Поповска, които са значително напреднали, е нужно да не изостават на лаврите си, а за 1 — 2 дни да завършат със сеитбата на ранните пролетни култури.

На усилена работа с всички сили за успешното завършване на сеитбата в близките няколко дни, за осигуряване обилна реколта!

Хола на пролетната сеитба до 15 т. м. вкл. в проценти

ОКОЛИИ	Прол. пшен.		Ечемик		Овес		Фий		Слънчоглед	
	засято	почист.	засято	почист.	засято	почист.	засято	почист.	засято	почист.
Коларовград	65.5	84.8	56.8	81.1	84	112	26	51.6	5.4	—
Н. пазар	75	90	51.5	68.3	71.2	84.6	13.3	57.6	3.5	—
Омуртаг	89.3	77	88	73	101	100	84	57	—	—
Попово	112.3	109.4	79	66.5	93	100.1	30.2	50.8	1.2	—
Преслав	77	60.6	85.3	54.9	89.3	56.5	29.9	24.3	7.4	—
Търговище	88.9	93	105.5	105.3	96.2	112	22.7	45.1	4.9	—

Машинистите от Коларовград ще карат тежкотоначни композиции

По примера на Съветския локомотивен машинист Куприянов и хилядите като него, българските машинисти поемат обезщетения във връзка с изпълнението на годишния план от петилетката да возят тежки тоначни влакове, с което ще спомогнат за увеличаване на вагенооборота, намаляване разхода за гориво, масла и персонела, а с това спестяване на народното ни стопанство милиони левове.

Патриотичния почин за возене на тежко тоначни влакове се поде и от локомотивните машинисти при депо Коларовград, Вичо Вичев, Ростислав Сладков и Яогнярите Дочо Илиев и Господин Спасов, които на тържественно партийно събрание дадоха обещание придружено с писмен договор, че ще возят тежко тоначни влакове по линията Коларовград — Мурна и Преслав с 30% над нормата

Партийният и профдружествени комитети оцениха техният почин като високо патриотичен и им изказаха похвала и апелира, на профорганизационни събрания към останалите машинисти да последват техният пример. Локомотивните машинисти Христо Русев с огняр Тодор Петров и Александър Чакърв с огняр Стоян

Стефанов поеха обещание да возят тежко тоначни влакове. Не измина и седмица време обещанията на машинистите се превръщат в живо дело. Така напр. първия тежко товарен влак № 8108 на 8 III пристигна в гара Коларовград с 10 минути преди време като при норма 400 тона др. Вичев с огняр си Д. Илиев докараха влак тежък 486 тона с локомотив № 3508 като спира на всички гарии и спирки.

С поетите обезщетелства народното ни стопанство ще спечели много. Така напр. гарите Коларовград, Злокучен и Цар Крум бяха винаги задържани с вагони. Премаващите влакове смесени и сточни с установените до сега норми предвид на горнищата, които имаме не вземаха, а оставяха товар. За извозването на последния се изпращаха помощни машини и се композираха специални влакове, което повзкаляваше превозването.

Установените до сега норми са счупени. Сега тежко тоначните машинисти ще извозват този товар с редовните смесени и сточни влакове, ще увеличат вагенооборота, ще спестяват средствата с това ще допринесат за по скорошното построяване на социализма у нас.

Ст. Дъбов.

Селяни! Използвайте благоприятното време за засяване на пролетниците.

Да се поучим от допустнатите слабости в агитационно разяснителната работа в провеждането на пролетната сеитба.

В провеждането на всички свои мероприятия нашето народно правителство винаги се е опирало на широките трудящи се маси. Всякога правителствените мероприятия са били изпълнявани с успех и срочно когато те са разяснявани обстойно. Резултатите от разяснителната работа, от убеждението винаги са били по-добри по качествени. Това ни учи и нашия опит.

Още в началото на м. февруари пред партийния и ОФ актив се постави въпроса за подготовката на пролетната сеитба и машинния земеделски инвентар. На всички се виждаше, че това е далечна работа. На практика се оказа, че това е съвсем близка задача. Последните февруарски дни ни изненадаха с благоприятните си условия за сеитба. Тези дни ни свариха неподготвени.

Нашето правителство издигна правилно и навреме лозунга: „Да мобилизираме всичките си сили за срочно изпълнение на сеитбения план“. Пред всеки стопанин се постави такава задача. „До седми март да засеем ранните пролетници“.

Срочното изпълнение на сеитбения план предполагаше добра подготовка и стопроцентова почистеност на семената.

През месеца обаче в целия окръг бяха проведени само 911 махленски съвещания, от които

320 в Преславска околия, в другите околии съвещанията се движат между 100 — 150. И когато в първите дни на м. март се постави въпроса за сеитбата, изостанаха Коларовградска, Новопазарска и Поповска околии. Изостанаха тези околии в които разяснителната работа не се прецени правилно. Липсата на организационни грижи липсата на колективна агитационна работа все още е сериозен недостатък в нашата практика. С разяснителна работата се товарят едни и същи агитатори без да се използва агитгрупата като колектив, без да се обменя опит и подобрява качеството на нашата работа.

През м. февруари ОК на БКП — Търговище не отчете нито едно махленско съвещание — резултат на подценяване организационната в работата. На една околийска конференция са били раздадени тезиси за сеитба-

та без да се провери по ната-тък как върви изпълнението на поставената задача.

Тези резултати през последните дни раздвижиха партийния и ОФ актив и само за два дни 4 и 5 март се проведеха 957 махленски съвещания без сведения от Омуртагска и Новопазарска околии.

През същото време се проведеха и 101 публични събрания. Разяснителната работа даде тласък в посевната кампания, но с голямо закъснение. Мудноста в разясняването се отрази особено много в процента на засятите семена които не са обеззаразени. Такива случаи са — характерни за Преславска околия. В с. Драговево — където има хубава семечистична машина, стопаните засяха без да я използват, защото в тях още не е създаден навика да я използват и никой не се зае да създаде у тях интерес към почистването.

Обща слабост която се допусна е и разясняването на ползата от влагата, от ранното засяване. Обикновено стопаните смятат, че те си разбират от работата и никой не бива да им се меси и да ги учи. А на тях трябваше внимателно да се посочат конкретни примери из опита на съветските работници в тая област. Да разберат, че при навремен засяване с обеззаразени семена ще получат по-висок добив и по-добро качество.

Ние трябва да отбележим, че с разяснителната работа в пролетната посевна кампания се закъсня. Не се водеше системна агитационна работа. Това закъснение ще се отрази в производството на стопанския фронт.

За това извличайки поука от допуснатите слабости за напред да се борим с всички сили за тяхното преодоляване.

67 ГОДИНИ ОТ СМЪРТТА НА КАРЛ МАРКС

Милионните трудещи се от цял свят чествуват 67 годишнината от смъртта на великия учител на международния пролетариат, създател на научния социализъм и основател на Първия интернационал — Карл Маркс.

Маркс е роден на 5 май 1818 г. в гр. Трир, Пруссия.

Той завършва гимназия в родния си град, а в 1841 г. с отличие — Берлинския университет, где изучава правни науки, а с особена любов — история и философия.

През 1852 г. той става главен редактор на прогресивния „Рейнски вестник в Кьолн. Периодът, през който Карл Маркс работи в „Рейнски вестник“, Ленин характеризира като период на преход за Маркс, в който той преминава от идеализъм към материализъм, от революционния демократизъм към комунизъм, понеже след завършването на университета Маркс е стоял още на идеалистически позиции.

През 1844 г. в Париж става срещата му с Енгелс — среща между двама велики учители на световния пролетариат, която създава такава дружба, за която Ленин казва, че тя преизхожда всички най-трогател-

ни легенди на древността за човешката дружба. Заедно двамата неразделни другари издават написаната от тях книга „Светото семейство“ в 1745 г. насочена срещу водачите на младохегелианците, начело с Бруно Бауер, и слагат основите на революционния материалистически социализъм. Но за неговата активна революционна дейност още същата година Маркс е екстерниран от Франция и отива в Брюксел, където в 1847 г. отпечатва книгата си „Мизерия на философията“, насочена против книгата „Философия на мизерията“ на древно-буржуазния социалист и анархист — Прудон.

През 1847 г. в Брюксел Маркс и Енгелс влизат в нелегалната организация „Съюз на комунистите“ и вземат активно ръководно участие в неговия втори конгрес в Лондон (1847 год), по решение на който създават програмата на Съюза — знаменитият „Манифест на комунистическата партия“.

В 1864 г. в Лондон се основава Първият интернационал, чийто вдъхновител и идеен ръководител е Карл Маркс. С Интернационала той полага основата на световната пролетарска

(следва на 3 стр.)

СЪОБЩЕНИЕ

На 19 март т. г. — неделя в салона на читалище „Добри Войников“ ще се състои СЪБРАНИЕ на което Председателя на Околийския народен съвет др. Вичо Атанасов ще изнесе доклад за дейността на съвета през изтеклата 1949 година.

Поканват се всички председатели на селските народни съвети и ръководители на организации в околията да присъствуват на това важно събрание.

От Окол. народен съвет

Другари! да напругнем всички сили за изпълнение на пролетния посевен план!

МЛАДЕЖКА КОЛОНА

Откриване годишно-отчетно изборната кампания на ДСНМ в Омуртагско

На 12 март се проведе Околийско съвещание с председателите на дружествата и сътрудниците към ОК на ДСНМ във връзка с отпочване годишно-отчетно изборната кампания. На съвещанието присъстваха другари представители на 70 дружества (от всичко 103), пред които беше изнесен инструктивен доклад за провеждането на събранията.

Годишно-отчетните събрания са най-главния, върховен момент в развитието на дружествата. От тяхното провеждане зависи цялостната работа на организациите за бъдеще. Те са мястото, където трябва решително, веднъж за винаги да се отърсим от разни загнели вече предразсъдъци на благодушие, християнщина, безотговорно отношение към работата и пр. Те са мястото, където работата на дружествата и на отделни членове ще се подложи на задълбочен критически анализ, ще се подложи на честна, гравивна критика и самокритика.

Съвещанието прие календарен план за провеждането на събранията. Взето бе решение да се проведат в девет района на околията показни годишно-

отчетни изборни събрания, на които ще присъствуват представители от ръководствата на всички дружества в околията.

На края др. Здравка Велинова — втори секретар на ОК на БКП направи важно изказване в което каза: „Значението на годишно-отчетните изборни събрания е огромно за бъдещата работа на дружествата. Изключително от тяхното добро подготовяне и провеждане зависи добрата работа на дружествата през 1950 год. Докладите да бъдат изготвени и събранията да протекат в духа и светлината на Януарския пленум на ЦК на БКП. ДСНМ трябва наистина да стане боеви ръководител на младежта и пръв помощник на БКП.“

Направи изказване и др. Ибрагим Ахмедов, в което той на турски език направи преглед на тежкото положение днес в Турция, условията при които живее младежта там и прекрасните условия за развитие, които има малцинствената младеж в нашата страна.

Съвещанието завърши с пълна вяра в решителния прелом който ще изиграят годишно-отчетно изборните събрания.

А. Маринов

Съвещание на ГК на ДСНМ

Търговище

Търговище — 12 март — днес се състоя съвещание на ГК на ДСНМ на което присъствуваха членове на ръководствата, председателите на градските д-ва, доброволни сатрудници и представители на окръжния комитет — Коларовград.

Съвещанието бе открито от председателя на град. комитет др. Душко Николов, след което съвещанието премина към разглеждане на дневния ред.

Бяха разгледани и обсъдени въпроси по подготовка и провеждане на отчетно-годишните събрания и подобрене финансовото положение на ОК и Окр. комитет.

Предложен бе плана на ОК за провеждане отчетните събрания със съответните отговорници и мерки за подобрене финанс. положение по плана бяха направени разисквания и допълнения.

Др. представителка на Окр. комитет направи допълнение на изказванията и даде ни напътствия по провеждането на год. събрания, които да изиграят ролята която нашия съюз след тая отчетно изборна кампания да излезе боеви ръководител на цялата народна младеж.

Добрин Батанов

Отчитането на колект. труд. договор

за 1949 год. в Д. З. С. „В. Коларов“ край Коларовград

Отчитането на колективния трудов договор за 1949 год. в Д. З. С. „В. Коларов“ край Коларовград, станало на 8. II. 1950 год. на общо заводско събрание, наново показа трудовия ентусиазъм на работниците за преизпълнение на 5 год. стопански план, а с това и подобрене на тяхния бит. Тия които втора година държат преходното знаме на първенството межу Д. З. С. и през 1949 г. не останаха назад.

Пролетната сеитба, прибиране реколтата и есенната сеитба и дълбока есенна оран за същата година бяха изпълнени предсрочно и качествено. Природното бедствие — сушата, не отчая работниците и ръководния кадър от Д. З. С. „В. Коларов“ а напротив те още повече стегнаха своите редове и чрез подсяване на рядко поникнали лещени посеви с мохар, суданка и люцерна се получи около 400 тона груб фураж като се осигури изхранването на добитъка през зимата а така също и паша през лятото. Благодарение на взетите на време мерки добитъка общо ще се запази в добро състояние, въпреки, че същия се е увеличил в сравнение с 1947 г. както следва: коне с 42%; говеда — 92; овце — 62; и свине — майки — 84.

Освен това въпреки лошите условия — липса на достатъчно фураж плана в животновъдството бе преизпълнен както следва:

а) Прасета отгледани до 60-тия ден от една свиня майка за двете прасила в кгр. средно преизпълнение с 28%;
б) плана за млекото от фуражна крава бе преизпълнен с 145%;
в) плана за вълната от овцете с 12% преизпълнение има и на други показатели в плана за животновъдството. Това стана благодарение на все повече разгарящо се съревнование между отделите, бригадите и отделни работници в завода, които го имат като социалистически метод на работа.

Стана и благодарение на това, че между профкомитета и управата на завода има пълно съработване, задружност, правилна организация на труда и

висока трудова дисциплина. Като резултат от тоя задружен труд не закъсня да дойде битовото подобрене и културно обслужване на работниците.

В завода се откри много добре обзаведен и с евтина храна работнически стол. На работниците бе осигурено работно облекло през лятото а за зимата ватирани дрехи за тези които работят навън. За децата на служителите които учат в Коларовград е открито общежитие и през 1949 г. в същото бе уредена библиотеката и снабдено с радиоапарат. Детската градина през лятото работи редовно, а също така профкомитета съдейства с парични суми и за откриване детска градина в с. Троица. За децата на заводските лозарски работници. Работниците в новия клон на завода в с. Избул бяха също снабдени с радиоапарат какъвто имат и работниците от другите два клона на завода М. Мера и жребцово депо. В последните два клона се извършва подготовка за откриване на работнически столове. Благодарение на усилията на профкомитета и със съдействието на другарите от трудовата повинност в завода бе инсталирана в началото на тая година една радиоуредба с черити високоговорители за озвучаване на завода. На път е и осъществяването мечтата на профкомитета — в завода да се инсталира широколотов стабилен киноапарат. Такъв в скоро време ще бъде инсталиран, закупен със средства на профкомитета събрани от трудови бригади, помощи и др. и който ще струва около 1,000,000 лева. Работническата библиотека в завода която притежава над 4,000 тома книги, ежесечно се увеличава с нова прогресивна литература.

В завода се получават общо: 20 различни вестници) ежеседмични, седмичници и др.) от които 4 съветски, и 37 различни списания от които 7 съветски. Проведени са също през годината и три курса за квалификация на работниците а през зимата се провежда курс за ограмотяване.

Отчитането на колективния трудов договор също показва

Акцията по залесяване

На 7 т. м. в Коларовград се състоя Окръжна конференция за съдействие акцията по залесяването. На конференцията присъствуваха представители на Националния съвет на Отечествения фронт, представители на Министерството на горите, представители на Окр. комитет на БКП, представители на Окр. комитет на Отечествения фронт, представители на Околийските комитети на Отечествения фронт и директорите на горските стопанства в окръга.

Конференцията бе председа-

и увеличението на работническата заплата през 1949 год. на на челниците в производството, така например:

1) Тракториста — Тодор Величов за извършен и наднормен труд е взел през годината 20,197 лв.
2) Спирдон Тодоров — Тракторист за наднормен и извършен труд — 19,931 лв.
3) Иван Стойков — кравар дояч за извършен труд и свръхпроизводство е взел 20,460 лв.
4) Стойко Начев Кривошишки — също кравар дояч — получил — 21,419 лв.

5) Тома Илиев Харизанов — свинежд от извършен труд и свръхпроизводство получи 33,274 лв.

6) Христо Ст. Христов свинежд чрез преизпълнение с 34% плана за прасетата от двете прасила е получил от свръхпроизводството — 39,000 лв. като от зачислените му свине майки вместо заплащане за двете прасила 217 прасета с живо тегло общо — 2,811 кгр. е получил 1270 прасета с живо тегло общо 3,790 кгр. или следва да получи от свръх. производство едно 140 кгр. или 39,000 лв.

7) Злати Таков Иванов — бригадир в жребното депо за извършен труд е получил — 4765 лв. и от гледане на птици за завода — 15,900 лв.

За 1 май 1949 год. на проявили се работници в производството бяха раздадени парични награди общо на сума 64,000 лв. а за 1. I. 1950 год. също бяха раздадени награди на сума 70,000 лв.

Всички тия постижения в производството и подобрене материалното битово и културно обслужване на работниците профкомитета и управата на завода са постигнали и благодарение на моралната и материална помощ която им е оказана от Профсъюза на ЗСГСР и Гл. Дирекция на Д.З.С.

Председател на профкомитета Г. Милушев.

телствувана от председателя на Окр. комитет на ОФ др. Никола Джанков. Представителя на Министерството на горите др. Атанасов изнесе доклад за предвидените мероприятия по залесяването в Коларовградски окръг през настоящата година. Др. Атанасов даде напътствия, за съдействието което трябва да окажат политическите и масови организации в акцията по залесяването. Станаха разисквания, на които другарите директори на горските стопанства дадоха препоръки за правилното организиране и провеждане на залесителната работа. На 8 т. м. в Коларовград бе изградена околийска комисия за съдействие по залесяването в състав: представители на ОК на БКП, ОК на ОФ, Директора на горското стопанство Коларовград, представител на ОСС и на ОК на ДСНМ. Комисията излъчи оперативно бюро в състав: представители на ОК на БКП, на ОК на ОФ, директора на горското стопанство Коларовград и на ОК на ДСНМ.

Бюрото изработи календарен оперативен план в който са предвидени всички подробности за правилното провеждане акцията по залесяването.

На 12 т. м. бе свикано заседание на всички директори на гимназиите в Коларовград на което бе снет плана на бюрото след изказванията на директорите се взе решение да се определи в календарния оперативен план в кой ден коя гимназия или организация на кой обект и с колко души бригада ще проведе залесяване.

Акцията по залесяването в Коларовград ще започне на 16 т. м. В акцията са привлечени всички учащи се, организациите на Отечествения фронт, ДСНМ и ОРПС. Изпратени са инструкции за изграждането на комитет по места в околията, където ще се залесява. Акцията трябва да приключи най-късно до 15 април.

Акцията по залесяването е важна всенародна задача. Залесените площи ще подпомогнат народното ни стопанство в борбата против сушата, ще снабдят народното ни стопанство и строителството ни с тъй необходимия дървен материал.

Граждани и гражданки, в миналото не само, че се отдаваше твърде малко значение на горите, а най-безотговорно се изсичаха, в резултат на което днес на тяхно място са останали пустеещи поройни площи.

Всенароден дълг е на всеки добросъвестен гражданин на народна република България да участва активно в акцията по залесяването.

Яровизацията и други мерки

през пролетта които увеличават добива при картофите

Един от начините за постигане на високи и сигурни добиви при картофите се постига чрез т. н. форсиране или рътене. В тоя случай срока за развитието на растението се скъсява на 70—90 дни, при което освен получаването на рано производство ние имаме по големи добиви а също така водим по-ефикасна борба и срещу израждането

Установено е, че картофите дават най-големи добиви при условията на хладно време, голяма влажност на въздуха и дълги нощи — въобще условия които ние намираме напълно през пролетта и началото на лятото.

За рътене се употребяват само полукъсни и ранни сортове, които да са с здрави и качествени клубени.

В Съветския съюз гдето са изведени най-голям брой опити по яровизацията на различни семена — академик Лисенко ни дава следния начин за получаване на рано производство при картофа. Избраните клубени се нанизват на връв или тел и се окачват да висят в светло помещение с температура на въздуха около 15—20 градуса. Така нанизани клубените стоят около 30—40 дни. Друго изменение на горния начин широко застъпва както Съветския съюз така също и в Холандия и Италия е

рътене на светло, при което клубените се нареждат в щайги като гледате да бъдат поставени с върховете нагоре, в светла стая с температура от 15 до 20 градуса. При липса на щайги или сандъчета се поставят направо върху влажна постеля като се растилат на тънък слой — дебелината на който да не надминава 2—3 клубена, стоят така около 30—40 дни. Във всички горе изброени случаи по клубените се образуват къси от един до няколко кълна, които са различно оцветени според вида на сорта.

Кълновете са дебели, здраво прикрепени към клубена и не се повреждат дори при невнимателно засаждаване. При внимателно разглеждане на кълновете се забелязват ясно листните зачатъци, от пазвите на които в последствие ще се развият подземните стъбла а ние знаем, че върху подземните стъбла се образуват клубените — а кълновете получени при яровизацията дават във всички случаи повече подземни стъбла, следователно и добивите ще бъдат далеч по-големи.

При рътене на светло клубените губят част от теглото си обикновено до 15%.

Втори начин противоположен на описаните тук, това е рътене на картофите при пълна

липса на светлина. Обикновено той се извършва по лесно но затова има редица недостатъци в сравнение с описания до тук начини. В случая клубените се нареждат в сандъци ред клубени и ред влажна и рохкава и се оставят във влажно и топло помещение. В зависимост от температурата в разстояние на 15—20 дни се образуват бели крехки кълнове. Разсаждането започва когато кълновете достигнат до един см. дължина.

Във всички случаи разсаждането на рътените или яровизирани клубени се извършва в добре обработена, влажна и силно наторена почва. В разстояние на няколко дни рътените клубени развиват силна коренна система и добре развита надземна част. Най-благоприятно време за извършване на засяването е тогава когато температурата на почвата достигне до 7—8 градуса като видимото растение започва едва при 10 градуса. Закъсняването носи винаги по-малки добиви, така напр. едно закъснение с 10 дни от агротехническият срок, който за северна България е от 20 март до 10 април, добивът се намалява с 10%.

За предпазване от евентуално паднали късни слани добре е посевът да се покрива с повреждана и ненужна слама.

В периода между засаждаването и поникването могат да паднат проливни дъждове които да образуват дебела почвена кора която ще възприпятства

поникването на растенията, в тоя случай е необходимо да се извърши брануване с лека брава по посока на редовете. След поникването на посева когато последният достигне до 3—4 см също може да се извърши брануване, в тоя случай освен разрохване на почвата ние целим и унищожаване на част от плевелите. Ползата от брануването може да се види от следния опит:

Без брануване на посева са добити 1730 кгр.
При първо образуване 1980 кгр.

При второ брануване 2080 кгр.

Освен брануване като мярка за овеличаване на добивите е познато и валирането. То се извършва само в изключителни случаи — тогава когато е необходимо рохкавата почва да се претърпи и клубените да се преведат в по-тесен контакт с почвата.

През настоящата пролетна посевна кампания е необходимо ние да вложим всички усилия за срочно и качествено извършване на сеитбата. Опитна на нашите и съветски изпитателни институти, на колхозите, на прогресивната агрономическа наука, да бъдат широко популяризирани всред нашето население за да може в скоро време с изостаналостта в нашето земеделско производство. Да работим за увеличаване на производството и за благостоянието на трудящите се.

Агроном — Дим. Коев
Търговище

ВНИМАНИЕ;

ВНИМАНИЕ!

ОБЯВА

Обявява се на интересувашите се, че поради изселване ПРОДАВА СЕ

Застроено дворно място

с двуетажна къща, с четири дюкяна, дам, сайвант и плевник, намиращи се срещу общината в центъра на село ЕЛЕНОВО, ПОПОВСКА околия, с ясак, ловини лозе и 30 декара ниви първа категория, намиращи се в землището на същото село.

СПРАВКА ПРИ: Петра Ив. Михайлова
с. Еленово — Поповска околия

ОБЯВЛЕНИЕ

Хлебарска трудово-производителна кооперация „Братство“ Коларовград търси двама книговодители, добре запознати с пряката им работа като такива.

Справка за подробностите в канцеларията на кооперацията.

10. III. 1950 г. От кооперацията.

ИЗГУБЕНА бележка № 029938 от 7. IV. 1949 год. издадена от всестранна кооперация Напредък с. Р. Димитриево за 2,900 кгр. омаганен памук на Костадин Тодоров от същото село — невалидна.

ОБЯВЛЕНИЕ

Общежитие за сираци Т. Петков Коларовград търси да закупи добре запазен 60 басов Акордеон. Справка тел. 286 общекитие Т. Петков ул. Антим I-22 КОЛАРОВГРАД.

Отпразнуването на 8 март и поуката от него

На 7 март вечерта в салона на кино „Г. Димитров“ се проведе тържествено събрание по случай 8 март — международния ден на жената. Въпреки едно-месечната агитация да превърне 8 март в ден на борба за мир, демокрация и социализъм с активното участие на мъжете, в препълнения от жени салонличаха само десетина мъже.

На тържественото събрание присъстваха и др. Рада Тодорова, която поднесе пламенно приветствие на жените. Също така присъстваха и първия секретар на Окръжния комитет на БКП др. Илия Игнатов, който поднесе приветствие от името на Окръжния и Околийски комитет на БКП. др. Серги Христов от Околийския комитет, на Отечествения фронт. Поднесен бяха приветствия и от народната армия, септемврийчетата и др.

8 март. Във всеки квартал на Коларовград кипи оживление — приготвяне за манифестацията. От 15 часа пред клубовете вече стоят неспокойно подранилите. Един въпрос върлува всички — „Дали ще излязат всички жени? Дали ще вземат участие мъжете?“

17 часа — манифестацията, начело с музиката на девическата гимназия започна от площад 9 септември. Повече от 2000 жени, в стройни редици, с знамена и плакати, демонстрираха своята решимост да се борят неуморно за извоюване на мира, за запазване живота и щастията на своите деца.

Много мъже, младежи бяха зрители и то пасивни зрители на нашата мощна манифестация. Онемели ли бяха от могъществото на организираният жени, та ръцете им натежали и увиснали надолу не можаха да се вдигнат за ням поздрав или за ръкопескване? Минаваме по ул. „Ц. Освободител“. Дочувам възхищението на един възстар мъж:

— Та това, е цяла армия. Ако ние мъжете имаме свой ден, не бихме могли така да излезем.

— Не, другарю отговарям, — ако вие имате такъв ден, ние жените щяхме да се наредим рамо до рамо с вас, за да бъде манифестацията по мощна, и да постигне напълно своята

цел. На площад „Толбухин“ паметника на Съветските войни, работничка — ударничка полага венец.

Манифестацията се отправя през правата и дълга ул. „Слабянска“. Гърмят предавателите, по които жени хвърлят лозунги, славят свидните жени — героини отдала живота си за свободата ни.

Затихнал е вятърът, слънцето опряло огромен диск на височината на „Къшкьовете“, като че ли е спряло своя път за да приветства жените. Последните му лъчи като прожектор осветяват красивите женски редици.

Наближаваме комитетите на партията — ръководителка. По мощно гърми музиката, по-твърдо отекват стъпките. Почесто летят лозунги. Но прозорците на партийните домове са затворени. Балконите са празни. Не се вижда нито един другар.

Партията е няма. Партията не е поставила нито едно знаме, нито един лозунг. Партията не е отделила, нито един другар, който да снесе шапка и вдигне ръка за поздрав. И пред народната милиция е същото. Стоят милиционери — зрители. Площад 9 септември. Работничка полага венец пред паметника на бойците паднали в борбата против фашизма.

Манифестацията завърши с хора. Младежите сега активно участвуват. Но жените са покрисени. Във всяко женско сърце остана мъка и възмущение. Дочувах едно и също споделяне — „Не ни ценят, Не разбират голямото значение на 8 март“.

— Горее главите, прекрасни жени! Под знамето на БНЖС ние растем като пламенни боркини за мир, като възоржени строителки на социализма в нашата страна. По гордо да вървим по начертания път!

Днес жените от Коларовград разбрахме и се уверихме, че пред нас стои още боева задача: да се борим за да смъкнем „чалмите“ от главите на мъжете, защото мъжете без наша помощ няма да могат да ги свалят.

Такъв е нашия извод от 8 март 1950 год.

М. КЪРДЖИЕВА

В Попово

Отпразнуването на 8 март в града ни се проведе при небивала до сега тържественост.

В 3 часа след обед в салона на читалището се състоя масово посетено тържествено събрание. В препълнен салон с жени, хора на женското дружество в града ни откри събранието с „Интернационала“ и други няколко песни.

Председателката на градското дружество др. Милка Жечева обяви събранието. В деловия президиум личаха другарки взели участие в съпротивителното движение, ударнички в производството, първия секретар на ОК на БКП, председател на ОНС и др.

В приветственото си слово секретаря на ОК на БКП др. М. Узунов прикани жените от града и околността да се сплотят още повече под знамето на ОФ и ръководството на БКП да отдадат всички свои сили в борбата за мир, строеж на социализма и особено сега всецяло да подпомогнат срочното и качествено извършване на пролената сеитба. Поздравления бяха поднесени от ОК на ДСНМ, „Септемврийче“ дев. гимназия и др.

Др. Николина Кръстева — секретарка на околийското ръководство на БЖНС изнесе доклад по случай международния ден на жената — 8 март, в който направи преглед на дейността на жените от околността и подчерта, особено ярко, да се учим

от Съветските жени, които са образец за подражание.

На края се приеха поздравителни телеграми до ЦК на БКП, У. С. на БЖНС и антифашисткия комитет на жените в Москва.

По време на събранието се получи поздравителни телеграми от антифашисткия комитет на жените от Москва, У. С. на БЖНС и от граничните на западната ни граница. При прочитането на телеграмите всички жени станаха на крака и с бурни и нестихващи ръкопесквания изрази благодарността си за получените поздравителни телеграми.

С повишен дух в стройни редици, жените манифестираха своята готовност за всецялото включване на всички жени от Поповска околия в борбата за предотвратяване на нова световна война, изграждане на нов щастлив живот на трудещите се в нашата страна, вземане активно участие във всички правителствени мероприятия и особено сега в пролетната сеитба.

Манифестацията завърши с народни хора.

Вечерта се изнесе подходяща литературно-музикална забава с весела част.

Софка Величкова.

ИЗГУБЕНА лична карта № 204 от 10. II. 1939. год. издадена от Овчаровски народен съвет на Цаню Митев Генчев от с. Вехтово — невалидна.

ДА СЕ УЧИМ ОТ ВЕЛА

(продължение от 1 стр.)

след други своите агенти да търсят Вела, правиха множество обиски в квартирите на комунистически дейци и всякога се връщаха още по-вече побяснели от ярост, че не им се отдало да намерят търсения опасен конспиратор.

През март 1925 г. ние научихме в затвора, че др Вела след няколко часово сражение е била убита в гр. Русе, че тя е била подло предадена, че тя се е отбавявала до последния куршум на своите два пистолета от фашистките злодеи. Всички политически затворници в затвора наведоха глава, а мнозина между тях и др. Перю Писков, се просълзиха. Дълбока скръб беше обхванала всички, всички разбираха голямата загуба, която понесе партията на Благоева, но като че

всички се заклеха, че жертвата на Вела — нашата безстрашна учителка ще ни служи за знаме в тежката борба която предстояше на БКП и Комсомола в България срещу девотонския фашизъм. Името на Вела стана наистина знаме, което беше понесено от поколение на поколение което знае беше забито на 9 IX върху поваления труп на фашизма; името на Вела е знаме, което се носи от младото поколение във величавата борба за построение на социализма; името на незабравимата Вела зове нас, нейните ученици и всички борци срещу фашизма на безпощадна борба и зорка революционна бдителност срещу останките на фашизма.

Вечна слава на безсмъртната героиня др. Вела!

67 ГОДИНИ ОТ СМЪРТТА НА КАРЛ МАРКС

Продължение от 1 страница

борба за създаване на комунистическо общество. При извънредно тежки материални условия и в жестока борба с опортюнистите и привържениците на разни реакционни теории, Маркс, благодарение на материалната поддръжка на неразделния му другар Енгелс, в 1876 г. обнародва първия том на своя гениален научен труд „Капиталът“.

В 1871 г. Маркс завършва книгата „Гражданската война във Франция“, в която първи дълбок научен анализ на Парижката комуна.

Карл Маркс е основоположникът на научния социализъм. Основата му е единствено на научната философия основа — диалектическия и историческия материализъм, той направи коренен преврат във философията, социологията и политическата икономика. Всички философи до Маркс правеха безупречни опити да обяснят света с всевъзможни теории, но никой от тях не постави въпроса за неговото изменение и твърческо преобразование. Маркс пръв посочи пътя към научно изучаване на историята като единен и закономерен процес.

„Историята на всички досега съществували общества — казва Маркс в „Комунистически манифест“ (с изключение на историята на първобитното общество — добавя Енгелс) — е история на класовата борба“. По гениален начин Маркс разкри процеса на появата на капитализма, законите на неговото развитие и неизбежността на победата на новия комунистически строй. Маркс доказва, че всяка класова борба е политическа борба и че моторът за превръщането на капитали-

стическия строй в социалистически е работническата класа, че тя е гробокопачът на капитализма и създателят на социализма и комунизма. Като най-главно оръдие за революционното събаряне на капитализма и построение на социализма, Маркс създаде и обоснова учението за диктатурата на пролетариата, което е основното в марксистическата наука.

Безсмъртното учение на Маркс получи по-нататъшно развитие и бе обогатено от гениалния Ленин, с оглед на измененията в общественото развитие през периода на империализма. Затова и ленинизмът, по класическото определение на Сталин, е марксистъм в епохата на империализма и пролетарските революции. Марксист-ленинизмът е най-мощното идейно-политическо и тактическо оръжие на пролетариата в борбата му за построение на социализма и комунизма.

Идеите на Карл Маркс за създаване на безкласовото социалистическо общество, станаха живо дело във великия СССР, дето под ръководството на гениалния вожд и учител на съветските народи и на цялото прогресивно човечество Йосиф Висарионович Сталин сега се строи и комунизмът.

Великите идеи на Маркс, Енгелс, Ленин, Сталин днес вдъхват не само съветските народи, народите от страните с народна демокрация и многомилионната китайска народна република, за построение на социализма и комунизма, но и всички народи от колониалните и полузависимите страни на борба за освобождение от капиталистическия гнет и англоамериканското господство, за мир, демокрация и щастие на народите.

СЪОБЩЕНИЕ

Управлението на Д. А. С. П. „Топливо“ — клон Коларовград съобщава на всички граждани, които не членуват по орпсова линия в учреждение, предприятие, фабрики и др., че те могат свободно без блоксова бележка да получат срещу заплащане до един тон и половина каменни въглища, а също и лигнитни въглища срещу домакинска книжка за новата 1950 година.

Умоляват се същите да сторят това през т. м. март и април понеже след това предприятието ни ще бъде заангажирано с изпълнение на поръчки по орпсова линия и тогава тяхното снабдяване ще бъде затруднено.

Коларовград м. март 1950 г. „Топливо“ — Коларовград

СЪОБЩЕНИЕ

До всички началници на държавни, общински учреждения, управители на фабрики, предприятия и др.

Управлението на предприятието „Топливо“ Коларовград, съобщава на всички отговорници по службите, че те се умоляват да направят своите поръчки в най-кратък срок за отплатителни материали за през зимата на 1950 година.

Необходимо е горните поръчки да се направят през м. м. март и април, когато предприятието ни не е ангажирано с изпълнение поръчки за работници и служители, поради което и изпълнението на поръчките им ще бъде затруднено.

Същите да изпратят свой отговорник в канцеларията на „Топливо“.

Коларовград м. март „Топливо“ клон Коларовград

Втората серия на филма „СТАЛИНГРАДСКАТА БИТКА“

Изказвания на съветски и български зрители

Във филма е показано убедително колко внимателно другарят Сталин разработва плана за разгромя на врага в района на Сталинград. Тоя план свидетелства за нарастналата мощ на Съветската армия.

Особено силно впечатление ми направи момента, когато др. Сталин казва на Василевски пристигнал в района на бойните действия:

— Започвайте, другарю Василевски!

В паметния ден — 19 ноември 1942 година ми се падна честта да възвестя с залпове от гвардейски минохвъргачи началото на артилерийското настъпление. Това настъпление доведе до пълен разгром на обкръжаната в Сталинград вражеска групировка.

Филмът „Сталинградската битка“ показва правдиво героизма на съветските войни, любовта им към Родината, безграничната им преданост на Върховния Главнокомандващ другарят Сталин. С името на Сталин войните влизаха в бой и побеждаваха. Това име служеше като извор на вдъхновение и воинска доблест.

Съветският народ отпразнува тържествено, радостно и с огромно въодушевление 70-годишнината на другарят Сталин. Всеки, който е виждал филма, още веднаж се убеждава, че ние дължим всичките си победи на другарят Сталин. Под неговото гениално ръководство съветският народ разгроми германско-фашистките гребители, а днес успешно изпълнява плана за следвоенната сталинска петиетка.

В. Леонов

Гвардейски подполковник, слушател във Военната академия „В. М. Молотов“

„Гордостта на народа“

Втората серия на художествено-документалния филм „Сталинградската битка“ е нов голям успех на съветското киноизкуство. Филмът предизвиква чувство на законна гордост за нашата велика родина, за нашия славен народ, за нашата доблестна Съветска армия.

След като видят тоя филм, съветските хора казват от все сърдце: „Благодарим на оня, който спаси Родината ни от поробване. Благодарим на твореца на нашата велика победа, на гениалния пълководец, скъп приятел и учител И. В. Сталин“.

И. Огнев

Герой на на Съветския съюз гр. Рязан

За филма „Сталинградската битка“

Няма народ в света, който де не е чувал и да не знае нещо за великата епопея — Сталинградската битка. В капиталистическите страни, обаче, англо-американските милиардери, военнотлюбители и върхушката управляващи кръгове искат да омаловажат това невиждано в историята събитие, за да подготвят психологически народите за ново пушечно месо.

И затова толкова повече е навременен филмът „Сталинградската битка“. Това е филм от епохално значение. Съветското киноизкуство и тук, както и в други филми е показало висотата, на която стои и непрекъснато се развива. Военният гений на великия Сталин, командирите, усвоили Сталинската военна наука и стратегия, невижданият героизъм на съветските бойци, истински патриоти, защитаващи родината си — всичко това така ясно е подчертано, че и най-прости зрители може да го разберат. А колкото се отнася до художественото изпълнение, както артистите, така и режисьора са се справили така успешно с

работата си, че има да им позавидят техните колеги от другите страни.

Филмът „Сталинградската битка“ е съвременен и предупреждение към военнотлюбците и прегарнали от кръсък англо-американски финансови магнати, фабриканти и търговци на оръжие. Защото всеки опит за нова война ще се разбие в чиличните гърди на народите от антиимпериалистическия лагер, начело с великия Съветски съюз, ръководен от гениалния Сталин.

Филмът „Сталинградската битка“ трябва да се види от войниците на нашата народна армия, за да се научат на военното изкуство и на безпримерния патриотизъм, от работниците, за да знаят как се защитавават фабриките и заводите, които са вече тяхна собственост, от младежите и изобщо от целия български народ който стъпил вече здраво на краката си, строи социализма и в нашата страна...

Крум Григоров
Български писател
гр. София

Гледайки филма, който възстановява в паметта ни големите усилия и жертви на съветските народи, полководчески гений на великия Сталин, ние, участниците в Отечествена война, отново изживяхме възвращения и чувства, които изпнтнахме, водейки боя заедно с Съветските славни бойци.

Аз не усетих как мина филмът. Гледах го на един дъх. Видяхме как в героизма и храбростта на съветските хора, самопожертвувателността между боеца войник и генерала няма граници.

Този филм за всеки българин, който люби свободата, ще му служи за пример с колко скъпи жертви, с какви усилия на съветските народи, коста и свободата на нашия народ.

Без съветската армия българският народ не можеше да се освободи и днес да строи социализъм, за което нашият непрежалим вожд и учител Георги Димитров не веднаж подчертаваше, че „Дружбата на българския народ със съветските народи е тъй жизнено необходима, както въздухът и слънцето за всяко живо същество. Това ние трябва да пазим като зеницата на окото си“.

Аз съм много развълнуван. Такъв филм досега не съм гледал.

ДИМИТЪР АНГЕЛОВ ГИЛИН
Полковник — гр. София

Аз ще говоря за изкуството във филма.

Аз съм възхитен от филма. Той ми направи дълбоко впечатление. Ние помним участниците генерали във войната.

А ето във филма виждаме съща такива. Това се дължи на добре подбрания кадър от актьори.

Ето моят Альоша — Дикий, с когото съм играл. Помня го. Колко е добър в изваяне обрза на великия Сталин! Негов тип, Неговият глас, неговите движения. Неговото мъдро спокойствие на гениален вожд.

Изкуството на режисьора, на постановчика, на оператора, на изпълнителите артистите са на голяма висота. По хубаво не може да бъде!

Н. А. МАСАЛИТИНОВ
Заслужил артист на
Н. Р. България

ИЗГУБЕНА бележка № 964 от 16. XII. 1948 год. издадена от РКЗ за 2'600 кгр. прана вълна за обмяна на Йордан Тонев от с. Дивядово — невалидна.

Народен ПОДЕМ

Редакция и администрация
ул. Д. Благоев 3 тел. 155
Годишен абонамент 250 лева

Обявления: 30 лв. кв. см.
и 20 лева на дума

Библиотечарски курс

Съюзът на народните читалища в програмата на сектора „Библиотечни и читални“ предвижда да се проведат пет районни читалищни курсове.

В изпълнение на тази програма в Коларовград се откри двуседмичен курс за библиотечари при читалищните библиотеки.

Ръководител и постоянен лектор е другарят Стоян Шиклев, ръководител на сектора „Библиотеки и читални“ при СНЧ. Курсът се посещава от 27 души — мъже и жени от различни селища на читалищния район. Повечето от тях са библиотечари при читалищни или ОРПС-ови библиотеки, а има и трима доброволци, които след свършването на курса ще се посветят на библиотечното дело.

Програмата и лекциите са наредени съобразно с важните задачи и изисквания, които новото време налага на съвременния библиотечар.

Днес на него се възлага важна просветно-политическа задача и той трябва да бъде подготвен за своята разнообразна просветителна работа. Материали за доклади, указания за агитация, четиво за отмора, разнообразна просвета за обичайните малки четци трябва да познава и предлага съвременният библиотечар.

Той трябва не само да намери и свали от лавицата търсената полезна и хубава книга, но често пъти сам да я предложи на някой читател, който бяга от нея. Ето защо освен по библиотечно дело на курсистите се изнасят лекции и по Маркс-Ленинизъм и българска, художествена и детска литература.

Много от курсистите завеждат селски библиотеки. Наши-

те селски стопани все повече ще свикват да се ползват от популярната агрономическа литература която ще ги подпомогне и улесни в практическата им работа. Особено ценни са лекциите по земеделско-стопанска литература изнасяни от специалист агроном.

И най-ценните книги могат да останат като „мършав капитал“, ако само стоят и събират прах по лавиците. Библиотечарят трябва да умее да спечели доверието на читателя и да бъде негов искрен, любезно и компетентен помощник в подбора на четиво. По тези съображения др. Ст. Шиклев е поставил в програмата лекцията: „Работа с читателя“.

Лекциите на др. Ст. Шиклев са конкретни по съдържание и сбити и систематични по форма. Личи желанието и умението на дългогодишния читалищен деец да даде максимум знания и напътствия за минимум време. Полагат се грижи щото курсистите да усвояват в общи линии преподаваната материя още в час.

Пример за работата и държането с читателя дава самият ръководител, който с другарското си държане се стреми да създаде единен дух в краткотрайния колектив.

На курсистите желаем успешно да завършат започнатия курс и с все по-високо съзнание за ценната и значителна работа, която им се отрежда да дадат своя принос в нашия общ подем за идващия прекрасен свят.

На другаря ръководител желаем все така самоотвержено да продължи своето народополезно дело.

ДОРА СТЕФАНОВА
уредник на нар. библ.
Коларовград

Архив на Коларовград

Кръстю Жечев Кючуков

Една от наз-значителните фигури на революционното движение в гр. Коларовград преди освобождението е КРЪСТЮ ЖЕЧЕВ КЮЧУКОВ. Роден бил в гр. Коларовград в 1885 год. в бедно занаятчийско семейство; баща му бил шивач и едва прехранвал многочисленото си семейство; имал 7 деца, 5 от които били момчета. Последното дете Кръстю израстнал и прекарал весело детинство в тих домашен кът. Весел, приветлив и добър другар, той от ранно детство привличал децата на съседите към себе си и бащината му къща цял ден ехтала от игри и песни. На училище ходил само до първи клас, след което, както и по-големите си братя, бил даден на занаят в един дикиджийски дюкян. Най-големият брат Петър си намерил работа като шивачки калфа в Русе. Често спохваждайки последния, Кръстю през 1873 г. останал при него и заработил там. Тук скоро попаднал в средата на Русенския частен револ. комитет, станал негов деен член, влязал в досег с Н. Обретенков и специално доверие му. Последният му възложил да подготви почвата за възобновяване на разтурения след смъртта на Ангел Кънчев, Шуменския револ. комитет. Кючуков изпълнил блестящо тая задача, срещнал с възторг от своите връстници и другари, почти всички 18—20 год. младежи, произхождащи от дребно-занаятчийска среда. Той се представил и на главния учител на клас, училище Панайот Волов, който наскоро дошел от Русия, бързо спечелил сърцата на прогресивната шуменска младеж. През есента на 1873 г. в дома на Кючуков било свикано събрание, на което се явил Н. Обретенков и Шуменския комитет бил възобновен. Единодушно за председател бил избран П. Волов.

С цялата си душа Кючуков се предал на революционното дело, изоставяйки работата си в Русе. С Н. Обретенков той обиколил Варна, Разград, Търговище и в селата на Шуменска околност за да образуват и там революционни ядра. През 1874 год. Кючуков развил трескава организационна дейност в града и някои близки села; под-

помагал председателя и секретаря с широка агитационна работа, събирал членски вноски и помощи. Домът му станал сборно място на комитета. Намирал се на ул. Митрополит Климент“ (Дюлгерската улица, между сегашните домове №№ 7 и 9; по-късно през него била проведена ул. „Кирил и Методи“); представлявал вътрешна двуетажна дървена къща, заградена с голям двор, на запад опряна в Бахчабааларските лозя. Той е бил най-любимото и, едновременно с това, най-удобното свърталище на Шуменския револ. комитет, гдето било укривано оръжие, муниции и били правени упражнения. Дори някои нетърпеливи младежи, недоволни от учението само с хладно оръжие, често стреляли с пушка или револвер в двъното на дълбокия кладенец, както свидетелства неговата сестрина дъщеря Петя Пенева. Членове на комитета станали и по-големите му братя Величко и Димитър, а и бащата не криел съчувствието си към това дело.

След младежката демонстрация при „френската свадба“ на 12. I. 1875 год. която в същност била скрита манифестация на членовете на революционния комитет, голяма част от тях били задържани, включително и П. Волов. Кючуков, Ат. Стойков и В. Харизанов развили усилената дейност за да предотвратят понататъшното разстройство на револуц. организация. Дори Кючуков няколко пъти отивал за инструкции в Русе и подготовката за въстание успешно продължила. Скоро, обаче, неговата дейност привлякла подозрението на двамата враждебно настроени към всякакви революционни опити шуменски чорбаджии Димчо Хаджи—Стоянков и Жеко Чолаков, които предупредили митрополит Симеона и съобщили на турската власт. Своевременно узнал това, Кючуков успял да се укрие в съседния квартал „Горен Чифлик“ и да избяга във Варна, гдето дирите му били изгубени от турската власт.

След провала на септемврийския бунт в 1875 год., в който не взел участие, той несполучливо се опитал да премине въ

Влашко. Принуден да прекарал зимата във Варна, той поддържал връзка с револ. дейци в Русе и с нетърпение чакал деня на народното въстание, за да отдаде цялото си същество и сили на свято народно дело. Узнавайки, че Сливен е един от центровете на бунта, той с двама другари през м. април 1876 год. се отправил през Ст. Планина за там. След тежки изпитания, стигнал успешно и бил приет с отворени обятия. Тук заедно с апостолите Иларион Драгостинов и Г. Обретенков заработил трескаво за подготовката на въстание. Сливен, обаче, се разколебал. Възстанието било осуетено. Пламенен патриот и вдъхновен от възвишен идеализъм, той пръв се присъединил към решението на двамата апостоли да се формира чета от останалите верни хора и вдигне бунта в Жеравна и Котел. Малката героична чета, водена от Стоил-войвода, овладяла Жеравна и се готвела да атакува Котел. На 7 май, обаче, тя била ограбена от многобройни турски потери и войска, влязла в решително сражение и принудена да се оттегли към местността „Кална усойна“, гдето на следния ден, при втора ожесточена битка, държейки се бодро и храбро, с пушка в ръка, Кючуков загинал в неравния бой, пронизан от турски куршуми.

Така загинал този революционер, наш съгражданин, в разцвета на своята младост, в отчаяна борба за свободата на своя народ. По величието на духа си, самоотверженост и преданност към революционното дело между Шуменските революционери, Кючуков следва непосредствено след П. Волов. Забравен или неизвестен цели 75 години, неговият подвиг стои в мрака на дълбоко забвение. Но този, който падне в бой за свобода, не трябва да даде умре!... Нашият град трябва да се гордее с този свой достоен син! И един свещен дълг има към него: да разкрие подробно, за пример на младото поколение, личността, живота и подвига му!

Г. Д.

КИНО И ТЕАТЪР

През този сезон Народният театър развива похвална дейност и с всяка нова пиеса се затвърждава все по-положително в художествено отношение. С тази си дейност театър се налага като необходим вече културен институт за града и се посещава масово от трудящите се.

Досега са играни следните пиеси: „МАКАР ДУБРАВКА“ от Ал. Корнейчук, „ЗАЩО МИСТЪР БИДЪЛ“ от Валентина Любомирова и двете пиеси постановка на актрисата при театъра Ангелина Георгиева „ПОСЛЕДНА ЖЕРТВА“ от руския класик-драматург А.Н. Островски постановка на директора Ив. Георгиев, „ВАСА ЖЕЛЕЗНОВА“ от великият пролетарски писател Максим Горьки постановка на режисьора и заслужил артист на Републиката Тачо Танев, и „КАКТО ВИ СЕ ХАРЕСВА“ от Шекспир постановка на режисьора при Народния театър гр. Сталин Иван Иванов.

Понастоящем се репетира и към края на месец март ще се състои премиерата на новата и актуелна пиеса ГЛАСЪТ НА АМЕРИКА“ от съветският писател Б. Лавренков.

Кино-театър „Г. Димитров“ — филмът Епопея „Сталинградската битка“ II-ра серия.

Читалищно кино „Д. Войников — художествения Съветски филм „Танкер Дербент“.

КУЛТУРЕН ЖИВОТ

На 9 т.м. Недялка Симеонова изнесе цигулков концерт.

В програмата бяха застъпени: Витали, Сенс-Санс, Сарасате, Виеневски, Черкин, Владигеров.

На 15 т. м. в салона на театър „Г. Димитров“ — художествения ансамбъл при Главната дирекция на трудова повинност изнесе концерт под ръководството на К. Кирков Хореограф Г. Андреев.

В програмата бяха застъпени Български, Съветски, Славянски песни и танци.

БОЛШЕВИШКАТА ПАРТИЙНОСТ НА СЪВЕТСКОТО КИНО

Е. СМЕРНОВА

(3)

ратори—марксиста, а така също обръщаше особено внимание за организирането на кинотеатрите в селата и в Изтока, където те са нещо ново и където нашата пропаганда ще бъде особено успешна.

Още дълго преди това Ленин в беседа с Бонч—Бруевич обръна внимание на просветната сила на научно-популярните филми. Той разказа, че му се е случвало да гледа прекрасно поставени филми по естествознание, например, филми за внимателното запознаване с живота на дивите зверове и птици и че такива филми, според неговите наблюдения са правили грамадно впечатление на зрителите.

Така мислите на Ленин легнаха в основата и на съветската научно-популярна кинематография, която стана в последствие важен фактор на световното кино. Известно е, че най-добрите съветски научно-популярни филми са тия, които показват чисто научно законите и фактите на растителното и животинското царство. Такива филми, като „Сред пясците на Средна Азия“, „Слънчевото племе“, „Законът на великата любов“ и много други, навсякъде ставаха твърде популярни. Те бяха създадени съответно с оная просветна, на-

учна насока, която предвидя В. И. Ленин.

Тогава В. И. Ленин определи също и пътищата за развитие на съветската художествена кинематография.

Бонч—Бруевич си спомня, че във всички свои беседи и изказвания по повод киното, Владимир Илич даваше практически указания, като изискваше от всички работници най-внимателна подготовка на филмите, дълбоко обмисляне на техните сюжети. Той съветваше да се показва чрез киното не само науката, не само производството, но и хумора, и смеха, вълнуващи сцени на комедията и на драмата; всичко това трябва да бъде касочено към една единствена цел — борбата за нов бит, за нови права, за по-добро бъдеще, за процъфтяване на науката и изкуството.

В своите спомени А. В. Луначарски подробно разказва за задачите на бъдещето кино, поставени от В. И. Ленин още в първите години на съветската кинематография. Първата задача на бъдещето кино, според Ленин, е развитието на съветската кинохроника, която, както казваше той, би трябвало да се поддържа по съответен начин, т. е., тя да бъде образна, публицистична, в духа на оная линия, която провеждат нашите най-добри съветски вестници.

Втората задача—това е развитието на научно-популярните филми, които проследяват зрителите. Тоя вид филми трябва според мнението на Ленин, да придобият също така характер на образцови публични лекции по различните въпроси на науката и техниката.

И в единия и в другия случай Ленин говореше не само за съдържанието, идеята и насоката. Той посочваше и народния характер на формата, достъпността, масовостта на документалните и научно-популярните филми. Същите възгледи виждаме от страна на В. И. Ленин и в определянето на третата задача, която се отнася към художествената кинематография. Според думите на Луначарски, Владимир Илич посочваше важността на художествената пропаганда на нашите идеи под формата на увлекателни филми с епизоди от живота и пропити от нашите идеи както по отношение на това, което те трябва да изтъква пред вниманието на страната от хубавото, развиващото се, ободравашото, както и онова което те трябва да бичуват у нас из живота на чуждите класи и чуждите страни.

Както си спомня Луначарски, Владимир Илич предлагаше да се разгърне по-широко производството на филми, киното да се разпространява по-широко сред народните маси от града и особено от селото, да се въвежда здраво кино, да не се допуска проникването на враж-

дебни и безнравствени филми сред народа.

По почин на Ленин осмия конгрес на партията през 1919 година взе решение за политическата пропаганда и културно-просветната работа в селото.

„Кинематографът, театърът, — четем в резолюцията на конгреса, — концертите, изложбите и т. н., доколкото ще проникнат в селото, а за тая цел трябва да бъдат положени всякакви усилия, трябва да бъдат използвани за комунистическа пропаганда, както непосредствено, т. е. посредством тяхното съдържание, така и като ги съчетаваме с лекции и митинги“.

Идеите на Ленин оплодотвориха развитието на съветското изкуство, съветската литература. Още дълго преди раждането на съветското кино Ленин говореше за огромните възпитателни възможности на това още младо изкуство. По-късно, когато пролетариатът взе властта в свои ръце, Ленин направи всичко, за да създаде новото, социалистическо киноизкуство. Забележителни и изказванията на Ленин за киното, цялата му напътстваща практическа работа в тая област, е дълбоко последователно прилагана на дело принципа на болшевишката партийност, който изискваше от младото съветско кино най-живо участие в революционното движение на масите, искрено, дълбоко, осъзнато служене на съветския художник на идеите на комунистическата партия.

Думите на И. В. Ленин за съветската кинохроника и всички организационни мероприятия, провеждани от Ленин в тая насока, се схващат с неговите изказвания за народния характер на социалистическата литература. Народният характер се разбира тук като проникване в духовната мрежа на народния живот, като овладяване на прогресивните идеи, с които живееше народът, отразяване на неговите широки обществени дела, на неговото революционно движение.

Началото беше направено и то беше твърде голям акт на обновяване на киното, който откри достъп към екрана на истинските черти на народния живот. Народният характер на киното се раждаше от стремение киното да бъде в служба на народа, в живота, непосредствено общуване с него.

В. И. Ленин оцени дълбоко тая масовост на току-що зараждащото се тогава съветско кино. Той каза на Луначарски, че от всички изкуства най-важно за нас е киното.

В. И. Ленин не само, че посочи, но и направи първата организационна крачка към използването на масовостта и достъпността на киното с цел за комунистическо, културно, научно просвещение на зрителите. Още в тежките години на разруха след гражданската война Ленин постави въпроса за масовото производство на научно-популярни, просветни филми, които носят на народа знания и култура. Той изиска-

ше, редом със забавните филми, да се проектират научно-популярни и документални филми, да се съставя определена кинопрограма, която да има за цел да възпитава и просвещава трудещите се. Ленин разбираше това просвещение от гледището на болшевишката партийност. Научните знания, документите от живота трябва да се подбират така, — учеше Ленин, — че да разобличават капиталистическия свят, да дават представа за великия завои в историята, който извърши Великата Октомврийска революция.

През декември 1921 година Ленин се запознава с представените от фотокиноотдела на Народния Комисариат по Просветата и Народното Комисарство за Вътрешна Търговия проекти по реорганизиране на филмовото дело. Той дава нареждане да се създаде специална комисия, която трябва да разработи директивите по въпросите на демократизирането на филмите. В указанията на Ленин до комисията се казваше, че за всяка кинопрограма трябва да бъде установена определена пропорция от увеселителни филми (но, разбира се, без неприлични думи и без контрареволуция) и филми със специално пропагандно съдържание (например, за колониалната политика на Англия в Индия, на гладуващите в Берлин, за работата на Обществото на Народите). Ленин препоръчваше филмите с пропаганден характер да се дават за проверка на стари лите-